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Så rammes de unge – igen 
 
Af John Meinert Jacobsen forretningsfører AOF Danmark 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har gennemført en analyse, der bl. a. viser, at siden 2008 er 
beskæftigelsen for de 18-64-årige faldet med 136.000 personer. Ca. to tredjedele af dette fald er 
sket blandt de 18-34-årige.  
 
Analysen viser også, at der er sket en stigning i antallet af kontanthjælpsmodtagere med 16.200 
fuldtidspersoner. I januar 2011 var der ca. 44.500 unge under 30 år på kontanthjælp. Kort sagt 
viser analysen, at ungdomsarbejdsløsheden er stærkt stigende.  
 
Vi ved, at de store årgange af ældre voksne vil forlade arbejdsmarkedet inden for de kommende 
år, og at det er små årgange af unge, der kommer ind på arbejdsmarkedet.  
 
Vi ved - fra den store ungdomsarbejdsløshed i slutningen af 1970' erne til midt i 1980' erne - at 
ingen eller kort uddannelse parret med langvarig ledighed fører til, at man aldrig kommer ud på 
arbejdsmarkedet, men hutler sig gennem tilværelsen på overførselsindkomst.  
 
Det er et tab for samfundet - og et endnu større tab for den enkelte unge.  
 
Målsætningen om, at 95 pct. af en årgang skal have en ungdomsuddannelse, er flot - men som 
bekendt er vi meget, meget langt fra det mål. Ikke alle unge passer ind i det formelle 
uddannelsessystem.  
 
Der er mange forskellige årsager hertil, som både handler om den unge selv og om det formelle 
uddannelsessystem.  
 
Der er derfor behov for en helt ny uddannelsesmodel, et brobygningsforløb mellem det, som den 
unge kan, og det, som den unge skal kunne for at få en kompetencegivende uddannelse.  
 
Steen Elsborg og Steen Høyrup fra Danmarks Pædagogiske Universitetsskole ved Aarhus 
Universitet dokumenterer i deres rapport "Mønsterbrydende læringsrum i folkeoplysningen", at 
lige præcis folkeoplysningen er velegnet til et sådant brobygningsforløb. De skriver bl. a. i deres 
konklusion: 
»Mennesker, som har vanskeligt ved at håndtere eget liv og mere eller mindre har mistet troen på, 
at det kan være anderledes. Motivation for læring og nye udfordringer i livet er forsvundet, men 
gennem folkeoplysende forløb vender den tilbage.« Folkeoplysningen både kan og vil. Vi har 
arbejdet længe med en model, vi er parate - det er nu, der skal handles, så vi ikke taber hele 
årgange.  
 
 
 


